
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 36 

del 

29/12/2020 
 

 

Oggetto: Ricognizione annuale delle Società partecipate ai sensi 
dell'art. 20 Decreto Lgs. n°175/2016. 

 

  
 L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre, con inizio alle ore 15.20, 
convocato con avviso trasmesso per posta elettronica nel termine previsto dal 
regolamento, si è riunito in videoconferenza, in esecuzione del Decreto del Sindaco n°6 
del 18/03/2020, il Consiglio Comunale in seduta straordinaria ed in prima convocazione, 
per trattare gli argomenti all’ordine del giorno. 
 
All’appello risultano presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere No 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere No 

5. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

6. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

8. MURA ANDREA - Consigliere Sì 

9. MURRU GIANDOMENICO - Consigliere No 

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 3 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)  il Segretario Comunale Dr.ssa  Nicolina  Bonu la quale 
attesta, previo appello nominale, l’identificazione audio e video dei consiglieri presenti in 
collegamento simultaneo nella video conferenza. 
 
 Presiede la seduta il Sindaco Dr.ssa Maria Serena Massa la quale, verificato il numero legale dei 
presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. La seduta è Pubblica. 

 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  VISTO il  Decreto del Sindaco n°06 del 18/03/2020, recante “Disposizioni per lo svolgimento in 

modalità a distanza delle riunioni delle sedute di Giunta e Consiglio comunale nel periodo di emergenza 
sanitaria da epidemia Covid19.“; 
 

  VISTA la proposta di deliberazione n. 44 del  22/12/2020 presentata dal Responsabile del 
Servizio finanziario; 

 

  RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 

“1. ....le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. ..... 

2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione 

di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 

amministrazioni pubbliche rilevino: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 

 

ATTESO: 

- che la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia, con parere n. 

198/2018, ha affermato la necessità che ogni amministrazione provveda alla verifica delle azioni 

previste in sede di revisione straordinaria delle società partecipate, rendendone formalmente conto 

agli utenti o alla collettività di riferimento mediante pubblicazione sul proprio sito istituzionale, 

nonché alla competente Sezione della Corte dei conti e al Ministero dell'economia e delle finanze; 

- che questo Comune è tenuto ad effettuare l’analisi dell’assetto delle società in cui detiene 

partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2019; 

 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto 

dell’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della concorrenza 

e del mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

  CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione 

straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento 

un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 



  CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati 

entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 

legge n. 90 del 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di 

controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;       

 

  TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate oppure oggetto delle misure di 

cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si 

verifica anche una sola delle seguenti condizioni:  

1) non abbiano ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione 

della possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 

compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 

amministrativa, come previsto dall’art. 5, co. 2, del Testo Unico;  

2) non siano riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra 

richiamato; 

3) tra quelle previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie;  

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies 

TUSP);  

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 

cinque esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7, 

D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si 

considerano i risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto 

correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.;  

 

  CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  

  

  TENUTO CONTO che è fatta comunque salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   

 in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. 

n. 138/2011 e ss.mm.ii., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Senis e dato atto 

che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite procedure ad 

evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del T.U.S.P.;  

 in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  



 

  RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 19.12.2018, di approvazione della 

revisione straordinaria delle partecipazioni societarie possedute al 31.12.2017 , e la deliberazione 

di Consiglio comunale n.61 del 18.12.2019, relativa all’ultima revisione periodica delle 

partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2018, ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 19/8/2016 n. 

175 con le quali si attesta rispondenza delle società partecipate ai requisiti richiesti per il loro 

mantenimento/messa in liquidazione da parte di una amministrazione pubblica; 

 

  CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai 

sensi dell’art. 16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di capitali 

privati (co. 1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro 

fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (co. 3), possono rivolgere la produzione 

ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, co. 1, D.Lgs. n. 

175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od 

altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale delle società;  

 

  VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la 

Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 

Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP, aggiornate al  31.12.2019; 

 

  VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  

 

  TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  

 

  CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione 

della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 

15, TUSP; 

 

  VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla 

presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
  VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n°2 recante “ Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

  ACQUISITI i seguenti pareri favorevoli espressi: 

- dal Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 datato 

28.12.2020 e acclarato al protocollo dell’Ente il 29.12.2020 al n.4776; 

- dal Responsabile supplente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli   

enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 



 

VISTA la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “ Riordino del sistema delle autonomie locali 
della Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni;  

 
SOTTOPOSTA  ai voti la proposta di deliberazione, mediante appello nominale, si ottengono i 

seguenti risultati:  
   - all’unanimità con n°6 voti favorevoli, su n°6 consiglieri presenti e votanti, 
 
SU PROPOSTA del Sindaco-Presidente si procede con separata votazione, mediante appello 

nominale, per dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
n°267/2000, stante l’urgenza di dar corso alle conseguenti procedure, si ottengono i seguenti 
risultati:            

   - all’unanimità con n°6 voti favorevoli, su n°6 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione 

 
1. Di approvare la ricognizione al 31 dicembre 2019 delle società in cui il Comune di Senis 

detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016, 

n. 175 e analiticamente dettagliate nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 

razionalizzazione; 

3. di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni 

da intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;  

4. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune 

dettagliatamente elencate nell’allegato B1 e B2);  

5. di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 

comma 3 del T.U.S.P.;  

     DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione, espressa per appello 
nominale, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
                            Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale 
                  Dr.ssa Maria Serena Massa                                        Dr.ssa Nicolina Bonu  
 
 
   
_____________________________________________________________________________ 

 
Pareri ex art. 49 Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 

 
 
PARERE:  in ordine alla regolarità tecnica 
 

           Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                 Ing. Paolo Gessa 

 
 
 

PARERE:  in ordine alla regolarità contabile 
 
      Il Responsabile suppl. del Servizio Finanziario 
                     Ing. Paolo Gessa 
 

___________________________                                                                      
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO 
 
Si attesta che l’affissione della presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale on line  per 15 
giorni consecutivi dal 30.12.2020  al 14.01.2021, al n.502   del Registro ed è  stata inviata in copia 
ai capigruppo Consiliari con il Prot. n°4817   del 30.12.2020. 
 
                                                                                                    Il dipendente incaricato 

Sig.ra Daniela Cossu 
 
 
                                                                                              _________________________                                                      
Senis,  30.12.2020 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal , per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Nicolina Bonu 
Senis, 30.12.2020 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Nicolina Bonu 
Senis,  
 

 



 



 

 

 

 

 

 

Patrimonio della PA 

 

  

FORMATO DEL PROVVEDIMENTO 

 

 

 

Dati relativi all’anno 2019 



 

 

1. Introduzione  

Il comune di SENIS detiene le seguenti partecipazioni dirette come delineate nella sottoindicata 

rappresentazione: 

COMUNE DI SENIS 

 0,0138252% ABBANOA SPA 

 1,30107% GAL ALTA MARMILLA SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. 

  

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  

 

Partecipazione dirette 

 

NOTE 
ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

NOME 

PARTECIPATA 

La partecipazione in 
ABBANOA SPA ha finalità di 
pubblico interesse avendo ad 

oggetto la gestione del servizio 
idrico integrato, e quindi 

funzionale al conseguimento 
delle finalità istituzionale del 

Comune 

Mantenimento 0,1415 %  02934390929 
Partecipata 

Abbanoa SPA 

Società consortile a 
responsabilità limitata si pone 
l’obiettivo, come indicato nel 

titolo del Piano d’Azione 

BIO_NETWORK: le reti 
innovative della Marmilla, di 
preservare le caratteristiche 

del territorio e del paesaggio in 
chiave biologica, e di un 
utilizzo sostenibile del 

paesaggio urbano, agrario e di 
interesse naturalistico 

Mantenimento 1,30107% 01129830954 

GAL ALTA 

MARMILLA 

SOCIETA’ 

CONSORTILE 

A.R.L. 

 

Partecipazione indirette 

 nessuna 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

- 

- 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



Si comunica che i dati relativi alla partecipata GAL ALTA MARMILLA e MARMILLA Soc. Consortile A r.l. alla 

data del 31/12/2019 sono presenti sul sito www.galmarmilla.it – Sezione Partecipate

- Visura camerale aggiornata al 26/09/2020

- Bilancio al 31/12/2019 (completo di Nota Integrativa e rendiconto finanziario)

- Verbale di assemblea approvazione bilancio al 31/12/2019

Codice Fiscale 

Partita I.V.A.
Denominazione Anno di costituzione

della Società

Forma giuridica Stato della 

Società

Attività codice

ateco

01129830954 GAL ALTA 

MARMILLA e 

MARMILLA Soc.

Consortile A r.l.

09/07/2009 A r.l. Attiva 960909

Peso 

indicativo 

della Società

100%

BILANCIO 

ESERCIZIO 2019

Deposito Bilancio Tipologia di 

contabilità

Tipologia di

schema

Numero medio dei 

dipendenti

Tipologia di 

schema di bilancio

Adottata

Approvato 

dall’Assemblea 

dei Soci con

delibera n. 02 del 

29/06/2020

Registro delle 

Imprese di 

Oristano 

Regolarmente

depositato

Ordinaria Contabilità 

Economico-

patrimoniale

Sino al 31 

maggio n. 4

Da giugno n. 3

Codice civile ex 

art. 2424 e 

seguenti

( i dati sono 

rilevati dal 

bilancio

pubblicato)

Compensi al revisore Organo 

Monocratico deliberati  

dall’Assemblea dei Soci

Compensi erogati anno 2018 Numero componenti del 
Consiglio Di Amministrazione

Compensi erogati 
anno 2019

Non Previsto n.7 € 5.250,00

IL PRESIDENTE 

F.to RENZO IBBA


